ATA DA 330ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 28 DE MAIO DE 2015 1/4

JUNTA RECURSAL
Avenida Presidente Vargas, nº. 850 – 16º andar – Rio de Janeiro – RJ – Tel.: (021) 3501-5018.

ATA DA 330ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 28 DE MAIO DE 2015.

Aos vinte e oito dias do mês de maio do ano de dois mil e quinze, às nove horas, o Presidente da Junta Recursal, Sr. Sérgio
Luís Pereira Santos, declarou aberta a presente Sessão de Julgamento. Participaram os Membros Julgadores Sra. Erica Chulvis do Val Ferreira,
Sra. Renata Motinha Nunes, Sra. Renata de Albuquerque de Azevedo e Sra. Mariana Correia Mourente Miguel.

Após foram iniciados os trabalhos. Dada palavra a relatora Sra. Erica Chulvis do Val Ferreira.

Em retificação à Pauta da presente Sessão de Julgamento, o Membro Julgador Sra. Renata de Albuquerque de Azevedo foi
convocada para prolação de voto nos Processos de Créditos nº. 00065.056867/2014-79 (nº. 01 da pauta), nº. 00065.060332/2014-01 (nº. 02 da
pauta), e nº. 00065.108542/2014-89 (nº. 03 da pauta), de relatoria do Membro Julgador Sra. Erica Chulvis do Val Ferreira, em substituição ao
Membro Julgador Sra. Renata Motinha Nunes.

O Processo nº. 632.486/12-0 (nº. 21 da pauta), de relatoria do Membro Julgador Sra. Mariana Correia Mourente Miguel, que
teve pedido de vista pelo Membro Julgador Sra. Renata de Albuquerque de Azevedo, na 328ª Sessão de Julgamento, sendo devolvido ao Relator
na presente Sessão.

Pauta Processo Interessado Decisão Relator Acesso à Decisão

01 00065.056867/2014-79 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Declarada a Prescrição.
Erica Chulvis do

Val Ferreira Rec. 00065056867201479.pdf

02 00065.060332/2014-01 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Declarada a Prescrição.
Erica Chulvis do

Val Ferreira Rec. 00065060332201401.pdf

ATA DA 330ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 28 DE MAIO DE 2015 2/4

03 00065.108542/2014-89 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Declarada a Prescrição.
Erica Chulvis do

Val Ferreira Rec. 00065108542201489.pdf

04 00065.145291/2014-13 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Declarada a Prescrição.
Renata Motinha

Nunes Rec. 00065145291201413.pdf

05 00065.076995/2014-39 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Declarada a Prescrição.
Renata Motinha

Nunes Rec. 00065076995201439.pdf

06 00065.076862/2014-62 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Declarada a Prescrição.
Renata Motinha

Nunes Rec. 00065076862201462.pdf

07 00065.076959/2014-75 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Declarada a Prescrição.
Renata Motinha

Nunes Rec. 00065076959201475.pdf

08 00065.075329/2014-83 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Declarada a Prescrição.
Renata Motinha

Nunes Rec. 00065075329201483.pdf

09 00065.160755/2014-11 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Declarada a Prescrição.
Renata Motinha

Nunes Rec. 00065160755201411.pdf

10 00065.100010/2014-01 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Declarada a Prescrição.
Renata Motinha

Nunes Rec. 00065100010201401.pdf

11 00065.100047/2014-21 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Declarada a Prescrição.
Renata Motinha

Nunes Rec. 00065100047201421.pdf

12 630572115
AGRO AÉREA TRIÂNGULO

LTDA.

Negado provimento ao
recurso, agravando o valor da

multa para R$ 14.000,00.

Renata de
Albuquerque de

Azevedo
Rec. 630572115.pdf

ATA DA 330ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 28 DE MAIO DE 2015 3/4

13 630602110 MUNICÍPIO CAMPO GRANDE
Pedido de vista pelo Membro
Sérgio Luís Pereira Santos.

Renata de
Albuquerque de

Azevedo

14 632200120
MARTINS COMÉRCIO E

SERVIÇOS DE DISTRIBUIÇÃO
S.A.

Negado provimento ao
recurso.

Renata de
Albuquerque de

Azevedo
Rec. 632200120.pdf

15 633302128 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.

Renata de
Albuquerque de

Azevedo
Rec. 633302128.pdf

16 633527126
ESTADO DO RIO GRANDE DO

SUL

Recurso provido parcialmente,
reduzindo o valor da multa

para R$ 40.000,00.

Renata de
Albuquerque de

Azevedo
Rec. 633527126.pdf

17 629973113
SR. JOSÉ ARANTES PINTO

NORONHA
Negado provimento ao

recurso.
Mariana Correia
Mourente Miguel Rec. 629973113.pdf

18 633531124
AIR MINAS LINHAS AÉREAS

LTDA
Negado provimento ao

recurso.
Mariana Correia
Mourente Miguel Rec. 633531124.pdf

19 633471127 SR. ARNALDO PEREIRA JÚNIOR
Recurso provido parcialmente,

reduzindo o valor da multa
para R$ 1.200,00.

Mariana Correia
Mourente Miguel Rec. 633471127.pdf

20 633343125
DEPTO. DE INFRAESTRUTURA
DE TRANSPORTES DA BAHIA-

DERBA
Convertido em Diligência.

Mariana Correia
Mourente Miguel

21 632486120 SR. RICARDO SAYEG
Negado provimento ao

recurso.
Mariana Correia
Mourente Miguel Rec. 632486120.pdf

Às doze horas do dia vinte e oito do mês de maio do ano de dois mil e quinze, o Presidente da Junta Recursal declarou
encerrada a Sessão.

ATA DA 330ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 28 DE MAIO DE 2015 4/4

APROVAÇÃO DA ATA

O Plenário, por unanimidade, aprovou a ata desta Sessão.

Rio de Janeiro, 28 de maio de 2015.

SÉRGIO LUÍS PEREIRA SANTOS
Presidente da Junta Recursal e Membro Julgador

ERICA CHULVIS DO VAL FERREIRA
Membro Julgador da Junta Recursal

RENATA MOTINHA NUNES
Membro Julgador da Junta Recursal

MARIANA CORREIA MOURENTE MIGUEL
Membro Julgador da Junta Recursal

RENATA DE ALBUQUERQUE DE AZEVEDO
Membro Julgador da Junta Recursal